

## Consultas Realizadas

# Licitación 310530 - LPN SBE 143-16 ADQUISICION DE INSUMOS PARA EL SERVICIO DE NEUROCIRUGIA - NEURORADIOLOGÍA DEL HOSPITAL CENTRAL - AD REFERENDUM 2017

### Consulta 1 - cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
Favor, indicar la cantidad solicitada de cada ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
Se aclara que las cantidades están publicadas en el SICP, acorde al formato de PBC última versión conforme a la Resolución DNCP N° 4371/16 de fecha 16/12/2016.		

### Consulta 2 - Sección I - Generalidades

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2017
En el punto A 1.10.1 Sistema de Adjudicación. Solicitamos el Cambio de Adjudicación sea por ítem, para dar así oportunidad de participación a mas oferentes.		
En el punto B 8.1 Plazos de la Subasta. Solicitamos favor puedan extender el plazo de consulta conforme al Manual de Procesos de Contrataciones Públicas, que estipula 8 (ocho) días hábiles de publicación en el Portal de Contrataciones, más los 5 (cinco) días hábiles de consulta antes del inicio de carga de propuestas correspondientes a los llamados de LPN SBE.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara Punto A 1.10.1 Sistema de adjudicación: se solicita por lote teniendo en cuenta que existen productos iguales pero de diferentes medidas por lo que el Servicio cuenta con una gama de medidas en la cual según la necesidad deberá ir solicitando para su entrega.		

### Consulta 3 - LOTE 1 ITEM 10 . COIL CEREBRAL ASPECTO HELICOIDAL.

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
DETALLAN EN SUS EETT : Coils de 3 a 6 mm de diámetro x 6 a 15 cm de largo, acomodable para aneurismas irregulares, para llenado, liberación controlada. SOLICITAMOS : si "acomodable para aneurismas irregulares" se refiere a algo en especial ya que todos los coils deben de tener como requisito ser acomodables a las aneurismas ya que todas son irregulares.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara que lo solicitado hace alusión en forma genérica a todos los Coils, no se refiere a algo en especial.		

### Consulta 4 - LOTE 1 COILS

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
<p>Asi como se especifica la forma HELICOIDAL o 3D, solicitamos saber si para :            Los coils 3D entre 4 a 6 mm de diam se puede presentar soft.            Los coils Helicoidales entre 4 a 6 mm de diam se puede presentar soft.            Los coils 3D entre 1 a 3,5 de diam se puede presentar extra soft.            Los coils Helicoidales entre 1 a 3 mm de diam se puede presentar extra soft.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
<p>Se aclara que, las características soft o extra soft no se encuentran incluidas dentro de las especificaciones técnicas solicitadas, pero la presencia del mismo en el producto ofertado no afecta la efectividad del mismo. Si se puede ofertar.</p>		

### Consulta 5 - LOTE 3 ITEM 1 BALÓN DE ANGIOPLASTÍA CEREBRAL.

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
<p>SOLICITAMOS: SABER SI ESTE BALON SE REFIERE A BALONES ESPECIFICAMENTE PARA LA CAROTIDA . Y SI ESTE BALON PUEDE IR POR GUIA .014 , .018 o .035. Favor aclarar ya que varian sus precios según medidas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
<p>Se aclara que se refiere a balones para carótida y compatibles con guía 0.014, ya que debe ser compatible con el filtro de protección.</p>		

### Consulta 6 - LOTE 5 , LOTE 6 Y LOTE 7 : CATETER CEREBRAL

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
<p>ESPECIFICAN: Catéter radiópaco, hidrofílico, Usado con guía 0,030" a 0.040". Estéril. SOLICITAMOS saber si la característica " hidrofílico" puede ser opcional ya que esta no es muy común en los catéteres de diagnostico y encarece el producto cumpliendo con las mismas funciones .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
<p>El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que lo solicitado incluye ambas especificaciones radiópaco e hidrofílico, no pudiendo ser ofertado por separado.</p>		

### Consulta 7 - LOTE 29 ITEM 1 MICRO CATETER ENDOVASCULAR

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
<p>SOLICITAMOS para mayor participación de oferentes si se amplia minimamente el rango de 1.4 - 2 a 1.4 2.1 que se de la opción +/- .1</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
<p>El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara que el rango solicitado es de 1.42.</p>		

### Consulta 8 - LOTE 29 ITEM 2 MICRO CATETER ENDOVASCULAR.

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
<p>DETALLAN CON LOS RANGOS 2.1-2.5 french. Solicitamos saber si los rangos 2.4-1.9 entra dentro del rango.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
<p>Se aclara que efectivamente el diámetro de 2.4 entra dentro del rango establecido que es de 2.1 2.5.</p>		

## Consulta 9 - Lote 5

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
Cateter Cerebral de 5 fr con punta curva Simmons 1, que es un catéter punta curva mínima. Si la misma podría ampliarse a punta curva Mp2		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara que lo solicitado es un catéter con punta Tipo SIMMONS 1		

## Consulta 10 - Lote 21

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
Microcateter endovascular para malformaciones, punta desprendible. Puede cotizarse punta no desprendible , ya que nuestro producto de la línea terumo es un agente embolizante que no se adhiere al catéter por lo tanto , da mayor seguridad. Favor ampliar punta sí o no desprendible. O tambien de acuerdo al producto embolizante en base a DMSO adjudicado Lote 20 Es decir la línea Onyx de Ev3, requiere de microcateter punta desprendible, sin embargo la línea terumo , no requiere.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara que lo solicitado es con punta desprendible.		

## Consulta 11 - Sección III - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
En el Lote 9 y 10 Ítem 1: Catéter Cerebral. Solicitamos favor especificar el tipo de punta que se requiera.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
Se aclara que pueden ser ofertados indistintamente con punta recta y multipropósito.		

## Consulta 12 - Lote 31 - Item 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
Stent vascular de 7 mm de Diámetro x 40 mm de largo con catéter posicionador de 125 cms de largo. Consulta 1 Si el stent es de uso carótida exclusivamente o vascular periférico exclusivamente, atendiendo a que este llamado es para areas del cuello y cráneo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
Se aclara que el Stent solicitado es para carótida.		

## Consulta 13 - Lote 31

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	03-02-2017
-----------------	--------------------------	------------

Item 1: Si el sistema posicionador puede tener un rango de 120 a 143 cms, ya que no modifica el uso final y esta especificaciones técnica es solo de la línea abbot, y nosotros ofertamos la línea terumo.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	20-03-2017
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara que lo solicitado es de 125 cm de largo.

## Consulta 14 - LOTE 31

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	03-02-2017
-----------------	--------------------------	------------

En la especificación habla de extremo distal del stent bañado en oro, y la misma da radioopacidad del extremo que permita el médico identificar el extremo esa especificacion habla directamente de la marca abbott, podrían ampliar a solamente externo radioopaco, ya que representamos la línea terumo, y que de esta manera la convocante permita ampliar el número de oferentes.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	20-03-2017
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara que lo solicitado es con extremos distales bañados en oro, en la especificación técnica solicitada no se habla de ninguna marca.

## Consulta 15 - Lote 31 - Ítem 2

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	03-02-2017
-----------------	--------------------------	------------

Stent vascular de 8 mm de Diámetro x 40 mm de largo con catéter posicionador de 125 cms de largo.  
Si el stent es de uso carótida exclusivamente o vascular periférico exclusivamente, atendiendo a que este llamado es para areas del cuello y cráneo

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	20-03-2017
------------------	---------------------------	------------

Se aclara que el Stent solicitado es para carótida.

## Consulta 16 - Lote 31 - Ítem 2

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	03-02-2017
-----------------	--------------------------	------------

Si el sistema posicionador puede tener un rango de 120 a 143 cms, ya que no modifica su uso final y en la especificaciones técnicas es solo la de la línea ABBOT, y nosotros en este caso ofertamos la de la línea TERUMO.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	20-03-2017
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara que lo solicitado es de 125 cm de largo.

## Consulta 17 - LOTE 30

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
----------	-------------------	------------

Si podría abrir 1 lote por ítem o evaluar por ítem, ya que la misma limitaría a participar, y la convocante no va a tener un mayor numero de oferentes, solo cumple con las guías de abbot, nosotros tenemos la línea de terumo., así como los lotes 22-23-24

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara que se solicita por lote, por monto, ante lo cual se prioriza la necesidad del Servicio en cuanto a los números al momento de la entrega.

## Consulta 18 - Sección III - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
----------	-------------------	------------

Lote 20, Ítem 1. Solicitamos aclarar, si este ítem se refiere a un pegamento/cemento como el Onyx?, y para que agente sería utilizado para embolización.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el líquido embolizante para aneurismas solicitado se refiere a un polímero anabolizante que usa DMSO como diluyente no es cemento ni pegamento y se usa para malformaciones arteriovenosas y fistulas durales principalmente

## Consulta 19 - LOTE 9

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
----------	-------------------	------------

Precio referencial: favor si podrían actualizar el precio referenciales, ya que la misma puede verse claramente que no esta actualizado o es un error, lote 7- 8 son catéteres de diagnostico, y el catéter guía del lote 9 es un catéter guía de Terapéutica, su costo en el mercado es de Gs 3.000.000 .

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
-----------	--------------------	------------

Se aclara que se realizaron los ajustes correspondientes.

## Consulta 20 - LOTE 27 - 28

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
----------	-------------------	------------

Si los mismos ítems podrían distribuirse en un lote con un ítem, o evaluar la adjudicación por ítem, y pueda permitir aumentar el número de oferentes a esta adquisición, ya que la misma solo favorece a una línea; abbot, y nuestra marca es terumo.

Favor agrupar los lotes con un ítem cada uno. ( así como hacen con los lotes 22-23-24) ya que son productos con la misma finalidad

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara se solicita por lote, por monto, ante lo cual se prioriza la necesidad del Servicio en cuanto a los números al momento de la entrega.

## Consulta 21 - Lote 22-23-24

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
Particula de embolizacion PVA, si puede ampliarse y ofertarse partiulas de PVA y emboesferas. Con el objeto de permitir la mayor convocación de oferentes a este llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, de incluir emboesferas en la oferta presentada no afectará al producto solicitado, quedando a criterio del oferente la presentación o no de ese agregado.		

## Consulta 22 - Sección III - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2017
En el Lote 31, Item 1 y 2 Stent. Favor que los extremos distales bañados en oro o similares		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se aclara que lo solicitado es con extremos distales bañados en oro.		